1

股票简称：胜利股份      股票代码：000407    公告编号：2024-006 号

山东胜利股份有限公司董事会

关于公司 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1.概述

为扩大公司经营市场、降低成本、提升公司盈利能力和核心竞争力，本

着公平、公允、互利平等原则，公司与控股股东中油燃气投资集团有限公司

（以下简称“中油燃气投资集团”）签署《2024 年度业务合作框架协议》，

就公司及子公司与中油燃气投资集团及子公司和关联方 2024 年度拟开展的

各项日常关联交易进行约定，本公司与上述关联方拟开展日常关联交易金额

合计预计 10,440 万元（不含税），涉及向关联方销售 PE原料、PE管材、设

备、增值业务产品等商品，向关联方提供安装、劳务、租赁等服务，采购关

联方燃气、设备、软件产品、增值业务产品等商品，接受关联方提供的设计、

安装、监理、咨询等服务。

2023 年，公司及子公司与中油燃气投资集团及子公司和关联方日常关联

交易实际发生金额为 5,040.73 万元。

2.董事会审议情况

公司十届十九次董事会会议审议通过了《关于公司 2024 年度日常关联

交易预计的议案》，该议案为关联事项，关联董事许铁良、刘连勇、孟宪莹

回避表决，其他 6 名非关联董事全票赞成通过了上述事项。

本次日常关联交易预计事项在提交公司董事会审议前已经 2024 年第一

 2

次独立董事专门会议审议通过，公司全体独立董事发表了同意意见。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本

次日常关联交易预计事项在公司董事会审批权限内，无须提交股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

日常关联交易预计

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容
关联交易定价原则

合同签订

金额或预

计金额

2024年

1-2月份

已发生金

额（未经

审计）

2023年

发生金额

向关联人销售

产品、商品

中油燃气投资

集团及子公司

和关联方

销售 PE 原料、

PE管材、设备、
增值业务产品

等商品

以同类产品或服务的市场价

格为基础，参考独立第三方
同类交易报价或同行业收费

价格情况后确定

1,900 17.06 2,047.14

小计 -- -- 1,900 17.06 2,047.14

向关联人提供

劳务

中油燃气投资

集团及子公司
和关联方

安装、劳务、租

赁等服务

以同类产品或服务的市场价
格为基础，参考独立第三方

同类交易报价或同行业收费

价格情况后确定

240 6.17 76.28

小计 -- -- 240 6.17 76.28

向关联人采购

产品、商品

中油燃气投资

集团及子公司

和关联方

采购燃气、设

备、软件产品、

增值业务产品

等商品

以同类产品或服务的市场价

格为基础，参考独立第三方

同类交易报价或同行业收费

价格情况后确定

6,900 375.88 2,866.07

小计 -- -- 6,900 375.88 2,866.07

接受关联人提

供的劳务

中油燃气投资

集团及子公司

和关联方

设计、安装、监

理、咨询等服务

以同类产品或服务的市场价

格为基础，参考独立第三方

同类交易报价或同行业收费

价格情况后确定

1,400 2.20 51.24

小计 -- -- 1,400 2.20 51.24

总计 -- -- 10,440 401.31 5,040.73

注：以上数据均为不含税金额。

上述日常关联交易类别及金额系公司初步预计，后续实际发生后，公司

 3

将根据相关规则履行相应信息披露义务。

（三）2023 年度日常关联交易实际发生情况

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索引

向关联人

销 售 产

品、商品

山东齐智燃气设备制造有

限责任公司

销售 PE 原

料
846.02 1,000 0.85 --

2023 年 3 月 18 日

《关于公司 2023

年度日常关联交易

预计的公告》（公

告编号：2023-005

号）刊载于《中国

证券报》《证券时

报》及巨潮资讯网

（ www.cninfo.com.

cn）

小计 -- 846.02 1,000 -- -15.40

中油中泰物流（珠海）有

限公司

销售 PE 管

材、燃气、

设备、增值

业务产品等

商品

1,018.29

1,770

1.03 --

青海宏利燃气管道安装工

程有限责任公司
144.17 0.15 --

山东齐智燃气设备制造有

限责任公司
28.92 0.03 --

齐智智家科技（珠海市）

有限责任公司【曾用名“奈

勒科技（珠海市）有限责

任公司”】

7.01 1.15 --

西宁中油燃气有限责任公

司
0.85 0.14 --

西宁卓燃商贸有限公司 1.88 0.31

小计 -- 1,201.12  1,770 -- -32.14

向关联人

提供劳务

中油中泰物流（珠海）有

限公司

管道托运、

租赁、劳务

等服务

67.23

630

0.17 --

齐智智家科技（珠海市）

有限责任公司【曾用名“奈

勒科技（珠海市）有限责

任公司”】

9.02 0.02 --

青海中油燃气工程有限公

司
0.03 0.0049 --

小计 -- 76.28 630 -- -87.89

向关联人

采购产品

中油中泰物流（珠海）有

限公司

采购燃气、

设备、信息

化系统等产

1,118.21
3,300

0.42 --

山东齐智燃气设备制造有 824.65 0.31 --

 4

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额

预计

金额

实际发生

额占同类

业务比例

（%）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索引

限责任公司 品

山东齐智能源装备科技有

限公司
699.83 0.26 --

齐智智家科技（珠海市）

有限责任公司【曾用名“奈

勒科技（珠海市）有限责

任公司”】

223.38 0.08 --

小计 -- 2,866.07  3,300 -- -13.15

接受关联

人提供的

劳务

青海中油燃气工程有限公

司 设计、施工、

监理等服务

43.69

2,600

0.02 --

中油中泰燃气投资集团有

限公司珠海工程分公司
7.55 0.0029 --

小计 -- 51.24 2,600 -- -98.03

总计 -- 5,040.73  9,300 -- -45.80

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明

公司 2023 年日常关联交易预计金额系基于公司与关联方可

能发生业务的上限金额进行的初步判断，具有一定的不确定

性。

公司 2023年日常关联交易实际发生金额未超过原预计金额，

但存在一定差异，主要系公司在日常运营过程中，根据业务

发展情况和实际需求适时开展业务，与原计划额存在差异所

致。

上述日常关联交易的实际发生情况符合公司日常经营和业务

发展需要，且交易遵循了公开、公平、公正的原则，符合中

国证监会和深圳证券交易所的有关规定。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明

公司董事会对 2023 年日常关联交易实际发生情况的审核确

认合法合规，对日常关联交易实际发生情况与预计情况存在

差异的说明符合公司日常经营和业务发展需要。

上述关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，不存在损害

公司和股东利益，特别是中小股东利益的情形，亦不会对公

司的独立性产生重大影响。

注：以上数据均为不含税金额。

二、关联人介绍和关联关系

1.中油燃气投资集团有限公司

 5

中油燃气投资集团有限公司，该公司成立于 2010 年 11 月 17 日，法定

代表人：许铁良，注册资本：7,500 万美元，注册地址：珠海市香洲区前山

路 9号 1518 办公，经营范围：在国家允许外商投资的领域依法进行投资（具

体项目按规定报批）；受其所投资企业的书面委托（经董事会一致通过），

向其所投资企业提供下列服务：①协助或代理其所投资的企业从国内外采购

该企业自用的机器设备、办公设备和生产所需的原材料、元器件、零部件和

在国内外销售其所投资企业生产的产品，并提供售后服务；②在外汇管理部

门的同意和监督下，在其所投资企业之间平衡外汇；③为其所投资企业提供

产品生产、销售和市场开发过程中的技术支持、员工培训、企业内部人事管

理等服务；④协助其所投资企业寻求贷款及提供担保。在中国境内设立科研

开发中心或部门，从事新产品及高新技术的研究开发，转让其研究开发成果，

并提供相应的技术服务；为其投资者提供咨询服务，为其关联公司提供与其

投资有关的市场信息、投资政策等咨询服务；承接其母公司和关联公司的服

务外包业务（涉及专项规定和许可管理的，按国家有关规定办理；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2023 年末，该公司总资产 1,486,548.94 万元，净资产 572,559.81

万元，营业收入 1,125,209.30 万元，净利润 21,181.56 万元，以上数据未

经审计。

中油燃气投资集团为本公司控股股东，根据深圳证券交易所《股票上市

规则》相关规定，该公司为本公司关联法人。

中油燃气投资集团为依法存续并持续经营的法人主体，生产经营、财务

状况良好，具有良好的履约能力。

经查询，中油燃气投资集团不是失信被执行人。

2.山东齐智燃气设备制造有限责任公司

山东齐智燃气设备制造有限责任公司，该公司成立于2010年9月10日，

 6

法定代表人：王伟，注册资本：10,000 万元，注册地址：滨州市渤海二十四

路 789 号，经营范围：燃气、太阳能及类似能源家用器具制造；燃气调压设

备、清洁能源设备、石油天然气设备、仪器仪表的设计、研发、生产、销售、

安装、维护及技术咨询服务；对销售产品予以维修服务并研究开发新产品；

管网配套燃气具相关产品的研发、生产、批发、零售；计算机软硬件、机电

产品、泵的销售、安装及技术服务；钢材批发；备案范围内货物、技术进出

口的业务；管道管材原材料及附属材料、管道防腐制品和检验检测器具、化

工原料（不含危险化学品、不含监控和易制毒危险化学品）的销售；PE管材、

管件、PE 材料相关产品的生产、加工、销售、研发、维修；管道防腐制品、

检验检测器具的维修；提供仓储服务（不含危险品）、信息技术咨询服务；

商务信息咨询服务（不含证券期货投资咨询）；房屋租赁；压力容器设计、

制造、安装、维修、改造、销售；压力管道元件设计、制造、安装、维修、

改造、销售；压力管道设计、制造、安装、维修、改造、销售；配电或电器

控制设备、配电开关控制设备的设计、制造、安装、维修、改造、销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2023 年末，该公司总资产 28,197.63 万元，净资产 10,735.41 万

元，营业收入 11,523.70 万元，净利润 148.40 万元。

山东齐智燃气设备制造有限责任公司与本公司为同一实际控制人控制，

根据深圳证券交易所《股票上市规则》相关规定，该公司为本公司关联法人。

山东齐智燃气设备制造有限责任公司为依法存续并持续经营的法人主

体，生产经营、财务状况良好，具有良好的履约能力。

经查询，山东齐智燃气设备制造有限责任公司不是失信被执行人。

3.中油中泰物流（珠海）有限公司

中油中泰物流（珠海）有限公司，该公司成立于 2008 年 5 月 7 日，法

定代表人：戴立新，注册资本：7,500 万元，注册地址：珠海市香洲区梅界

 7

路 1801 号 1栋 5楼之 2，经营范围：许可项目：道路货物运输（含危险货物）；

危险化学品经营；劳务派遣服务；技术进出口；燃气经营。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：普通货物仓储服务（不含危险化学品等

需许可审批的项目）；物业管理；汽车租赁；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备租赁；站用加氢及储氢设施

销售；气体、液体分离及纯净设备制造（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

截至 2023 年末，该公司总资产28,047.37万元，净资产 4,739.97 万元，

营业收入 46,460.50 万元，净利润 163.50 万元。

中油中泰物流（珠海）有限公司与本公司为同一实际控制人控制，根据

深圳证券交易所《股票上市规则》相关规定，该公司为本公司关联法人。

中油中泰物流（珠海）有限公司为依法存续并持续经营的法人主体，生

产经营、财务状况良好，具有良好的履约能力。

经查询，中油中泰物流（珠海）有限公司不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

为提升本公司盈利能力，进一步提高公司市场竞争力，本着平等互利、

降低成本、减少费用、业务协同的原则，经平等协商，公司与控股股东中油

燃气投资集团签署了《2024 年度业务合作框架协议》，具体内容如下：

甲方：山东胜利股份有限公司

乙方：中油燃气投资集团有限公司

第一条 合作主体

1.本次业务合作甲方主体为山东胜利股份有限公司及子公司和关联方；

业务合作的乙方主体为中油燃气投资集团有限公司及子公司和关联方。

2.本协议生效后，甲乙双方均可以授权其子公司及关联方具体履行本协

 8

议，承担相应义务，享有相应权利，具体业务的开展由甲乙双方或双方子公

司及关联方之间或其相互之间，依据本协议约定的原则及内容，另行签署具

体的业务合同、协议等法律文件予以落实。

第二条 业务合作范围及预计金额

经协商，双方拟就以下业务展开合作，合作范围及预计交易金额如下：

1.乙方向甲方采购 PE 原料、PE管材、设备、增值业务产品等商品，预

计金额人民币 1,900 万元（不含税）；

2.乙方委托甲方提供安装、劳务、租赁等服务，预计金额人民币 240 万

元（不含税）；

3.甲方向乙方采购燃气、设备、软件产品、增值业务产品等商品，预计

金额人民币 6,900 万元（不含税）；

4.甲方委托乙方提供设计、安装、监理、咨询等服务，预计金额人民币

1,400 万元（不含税）。

第三条 定价原则和依据

双方遵循公平合理的原则，以同类产品或服务的市场价格为基础，并参

考独立第三方同类交易报价或同行业收费价格情况后确定。

第四条  交易价格、付款安排和结算方式

甲乙双方之间具体交易价格、付款安排和结算方式，由甲乙双方及子公

司和关联方之间或相互之间在具体的业务合同、协议等法律文件中约定。

第五条  交易总量或其确定方法

甲乙双方之间具体交易总量，由甲乙双方及子公司和关联方之间或相互

之间在具体的业务合同、协议等法律文件中约定，具体以实际履行数据为准。

第六条 交易原则

1.在本协议有效期内，甲乙双方均有权自主选择第三方作为本协议所涉

及交易的交易方。

 9

2.甲乙双方及子公司和关联方之间或相互之间在具体的业务合同、协议

等法律文件中约定内容，不得违反本协议约定的基本原则，如有冲突，双方

同意以本协议约定的内容为准。

第七条 违约责任

任何一方违约，应赔偿因自身违约给对方造成的损失。

第八条 协议生效及有效期

本协议自甲乙双方有权批准机关审批通过之日起生效，有效期至 2024

年 12 月 31 日。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司预计的关联交易属于经营过程中的正常业务范围，有利于充分利用

关联企业间的资源和协同优势，降低成本，减少费用，进一步扩大公司市场

竞争力，提升公司盈利能力。

公司本次关联交易符合相关法律法规及公司制度的规定，交易价格参照

市场价格合理确定，定价公允合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小

股东利益的情况，对公司的独立性没有影响。

五、独立董事专门会议意见

公司 2024 年第一次独立董事专门会议审议通过了《公司 2024 年度日常

关联交易预计的议案》，并同意将该议案提交公司董事会审议，公司独立董

事认为：

公司董事会对2023年日常关联交易实际发生情况的审核确认合法合规，

对日常关联交易实际发生情况与预计情况存在差异的说明符合公司日常经

营和业务发展需要。上述关联交易遵循了公开、公平、公正的原则，不存在

损害公司和股东利益，特别是中小股东利益的情形，亦不会对公司的独立性

产生重大影响。

公司预计的 2024 年度日常关联交易属于公司正常的商业交易行为，有

 10

利于降低成本，提升公司盈利能力和核心竞争力，符合国家有关法律、法规

和政策的规定，交易遵循了公开、公平、公正的原则，交易价格公允，不存

在损害公司及股东，特别是中小股东利益的情形。

六、备查文件

1.公司董事会会议决议；

2.公司 2024 年第一次独立董事专门会议决议；

3.2024 年度业务合作框架协议；

4.深交所要求的其他文件。

特此公告。

山东胜利股份有限公司董事会

二Ο二四年三月二十三日